
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   35/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

72/2021

29/10/2021

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/10/2021
Dispensa de licitação
35/2021 - DL
72/2021

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAS PARA MONTAR E
DESMONTAR MOTOR ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG 150

Participante: RETIFICA O DESBRAVADOR EIRELI - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 BOMBA DE ÁGUA MOTOR CUMMINS ISB 1,000 UN 378,43 378,43

2 BOMBA DE OLEO MOTOR CUMMINS ISB 1,000 UN 537,77 537,77

3 BRONZINA BIELA MOTOR CUMMINS 4CIL 1,000 UN 278,85 278,85

4 BRONZINA MANCAL MOTOR CUMMINS 4BT 1,000 UN 418,27 418,27

5 BUCHA BIELA MOTOR CUMMINS 000 B 4,000 UN 41,83 167,32

6 BUCHA COMANDO MOTOR CUMMINS B GROSSA 2,000 UN 74,69 149,38

7 CAMISA MOTOR CUMMINS QSB 8,000 UN 133,45 1.067,60

8 CAMISA GUIA DE VALVULA 8,000 UN 8,96 71,68

9 CAPA MANCAL MOTOR CUMMINS 1,000 UN 348,56 348,56

10 CORREIA DO MOTOR CUMMINS 1,000 UN 179,26 179,26

11 FILTRO DE COMBUSTIVEL CUMMINS ISB 1,000 UN 119,51 119,51

12 FILTRO LUBRIFICANTE CUMMINS B/BT 1,000 UN 104,57 104,57

13 INJETOR CILINDRO MOTOR CUMMINS 4,000 UN 74,69 298,76

14 JOGO DE JUNTA MOTOR CUMMINS QSB/ISB 4,5L 1,000 UN 1.392,25 1.392,25

15 KIT ARRUELA/PORCA/PARAFUSO CUMMINS 1,000 UN 104,57 104,57

16 KIT MANGUEIRAS PARA MOTOR CUMMINS 1,000 UN 139,42 139,42

17 KIT REPARO INJEÇÃO MOTOR CUMMINS 1,000 UN 6.672,38 6.672,38

18 OLEO PARA MOTOR DIESEL GRANEL 26,000 L 20,91 543,66

19 PARAFUSO INJETOR OLEO MOTOR CUMMINS ISB 4,000 UN 34,86 139,44

20 PISTÃO C/ANEIS PARA MOTOR CUMMINS ISB 4.5/QSB 6.7 4,000 UN 966,01 3.864,04



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

21 RETENTOR DE VALVULAS MOTOR CUMMINS ISB 12,000 UN 16,93 203,16

22 SELO CABEÇOTE MOTOR CUMMINS 22.5 15,000 UN 8,96 134,40

23 SELO DO MOTOR 17.70 MM 4,000 UN 4,98 19,92

24 SENSOR PRESSÃO DO TURBO 1,000 UN 926,17 926,17

25 SILICONE ALMAFIX(SUBSTITUI JUNTA) 2,000 UN 34,86 69,72

26 THINNER 2,000 UN 21,91 43,82

27 TINTA AMARELA MBB/KOMATSU 1,000 UN 104,57 104,57

28 TUCHO DE VALVULAS MOTOR CUMMINS 12,000 UN 54,77 657,24

29 VALVULA ADM MOTOR CUMMINS ELETR 8,000 UN 30,87 246,96

30 VALVULA ESC MOTOR CUMMINS ELETR 8,000 UN 29,88 239,04

31 VALVULA DE PRESSÃO OLEO CUMMINS 1,000 UN 124,48 124,48

32 VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO RESFRIADOR 1,000 UN 119,51 119,51

33 VALVULA TERMOSTÁTICA MOTOR CUMMINS QSB D 51 1,000 UN 293,78 293,78

34 VIRABREQUIM MOTOR CUMMINS QSB 4CC 1,000 UN 6.672,38 6.672,38

35 SERVIÇO ALINHAMENTO E TROCAR BUCHA DO COMANDO 2,000 UN 103,36 206,72

36 SERVIÇO DE ALINHAR BIELAS 4,000 UN 28,97 115,88

37 RETIFICAR BIELAS 4,000 UN 87,76 351,04

38 SERVIÇO DE MONTAR CABEÇOTE VALVULAS 16,000 UN 10,86 173,76

39 PLAINAR CABEÇOTE 1,000 UN 277,11 277,11

40 RETIFICAR SEDES DE VALVULAS 16,000 UN 21,25 340,00

41 TESTAR CABEÇOTE 1,000 UN 233,31 233,31

42 TROCAS GUIAS DE VALVULAS 8,000 UN 15,06 120,48

43 TROCAR SELOS DO CABEÇOTE 15,000 UN 9,02 135,30

44 SERVIÇO DE CILINDRO E ENCAMISAR BLOCO MED EXT 4,000 UN 148,53 594,12

45 PLAINAR BLOCO 1,000 UN 421,40 421,40

46 RETIFICA DE CILINDROS 4,000 UN 140,51 562,04

47 TROCAR SELOS DO BLOCO 4,000 UN 15,21 60,84

48 SERVIÇO LAVAGEM E BANHO QUIMICO MOTOR COMPLETO 1,000 UN 556,13 556,13

49 SERVIÇO DE MECANICA, DIAGNOSTICO ELETRONICO E
CONFIGURAÇÃO/AJUSTE/REGULAGENS/CALIBRAÇÃO NA MAQUINA

1,000 UN 763,43 763,43

50 SERVIÇO DE REGULAR ALTURA DE PISTÕES 4,000 UN 84,39 337,56

51 MÃO DE OBRA INSTALAR MOTOR CUMMINS 1,000 UN 933,91 933,91

52 MÃO DE OBRA DE MONTAR E DESMONTAR MOTOR CUMMINS 1,000 UN 3.045,54 3.045,54

53 PINTURA DO MOTOR 1,000 UN 213,58 213,58

54 SERVIÇO DE CONSERTO E LIMPEZA INTERCOOLER 1,000 UN 515,77 515,77

55 SERVIÇO RECUPERAÇÃO DE BLOCO/PLAINA BASE MANCAIS-REC 1,000 UN 583,19 583,19



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

56 SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE PLAINAR BLOCO 1,000 UN 744,11 744,11

57 SERVIÇO DE RECUPERAR MANCAL 1,000 UN 843,03 843,03

58 SERVIÇO DE POLIR EIXO DO COMANDO DE VALVULAS DO
VIRABREQUIM

1,000 UN 139,28 139,28

59 SERVIÇO DE TESTE VIRABREQUIM 1,000 UN 269,47 269,47

Total do Participante: 39.367,87

Total Geral: 39.367,87

MANUTENÇÃO ATIV. DA SECRET. DA AGRICULTURA 06.001.20.606.0008.2015.3.3.90.00.00 R$ 39.368,87

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29 de Outubro de 2021Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


